
 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

 

11.05.2023 № 522 

 

О внесении изменений в отдельные 

муниципальные правовые акты  

и признании утратившими силу 

отдельных муниципальных правовых 

актов  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Перечень муниципальных услуг, предоставляемых органами  

городского самоуправления, утвержденный постановлением мэрии города Ярославля  

от 15.09.2011 № 2449 (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 08.11.2011  

№ 2960, от 17.05.2012 № 1017, от 07.08.2012 № 1704, от 26.11.2012 № 2615, от 19.12.2012 

№ 2823, от 21.01.2013 № 157, от 06.03.2013 № 496, от 29.04.2013 № 1011, от 10.07.2013  

№ 1575, от 17.09.2013 № 2131, от 21.11.2013 № 2733, от 31.01.2014 № 191, от 27.08.2014  

№ 2135, от 09.10.2014 № 2418, от 19.12.2014 № 3040, от 16.02.2015 № 257, от 13.04.2015  

№ 679, от 07.05.2015 № 861, от 05.06.2015 № 1081, от 02.07.2015 № 1209, от 07.07.2015  

№ 1238, от 23.03.2016 № 375, от 13.05.2016 № 673, от 05.07.2016 № 1045, от 23.11.2016  

№ 1655, от 19.01.2017 № 75, от 29.03.2017 № 443, от 28.06.2017 № 924, от 05.07.2017  

№ 963, от 25.12.2017 № 1717, от 13.03.2018 № 323, от 29.03.2018 № 479, от 03.10.2018  

№ 1361, от 13.12.2018 № 1659, от 07.03.2019 № 245, от 14.05.2019 № 553, от 09.09.2019  

№ 1015, от 16.01.2020 № 25, от 30.03.2020 № 287, от 30.06.2020 № 536, от 06.10.2020  

№ 1003, от 13.07.2021 № 642, от 21.07.2022 № 672, от 25.01.2023 № 38, от 06.02.2023  

№ 100), следующие изменения: 

- строку 2 признать утратившей силу; 

- строку 7 изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п  

Орган городского 

самоуправления, 

структурное 

подразделение 

мэрии города 

Ярославля, 

ответственное за 

предоставление 

муниципальной 

услуги  

Наименование муниципальной услуги  Поставщик 

муниципальной 

услуги  

«7. Департамент 

градостроительства 

Перевод жилого помещения 

в нежилое помещение и нежилого 

Департамент 

градостроительства 

consultantplus://offline/ref=8D8DEDEDF1B9CDE7442E59AF2C7A87EA07C933CD6ABE34F1402CCFBC3FCDD1298075E03B6935CA69z6eEL


2 

мэрии города 

Ярославля 

помещения в жилое помещение мэрии города 

Ярославля 

» 

             ; 

- строку 911 изложить в следующей редакции: 

«911. Департамент 

градостроительства 

мэрии города 

Ярославля 

Рассмотрение и утверждение 

проектов информационных надписей 

и обозначений, устанавливаемых на 

объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации 

местного (муниципального) 

значения, включенных в единый 

государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов 

Российской Федерации 

Департамент 

градостроительства 

мэрии города 

Ярославля 

 

 

 

 

 

 

 

» 

; 

- дополнить строкой 915 следующего содержания: 

«915. Департамент 

градостроительства 

мэрии города 

Ярославля 

Подготовка и утверждение 

документации по планировке 

территории 

Департамент 

градостроительства 

мэрии города 

Ярославля 

» 

; 

- строки 10 и 11 признать утратившими  силу; 

- строку 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Департамент 

городского 

хозяйства мэрии 

города Ярославля 

Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции 

Департамент 

городского хозяйства 

мэрии города 

Ярославля 

 

» 

; 

- строку 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Департамент 

городского 

хозяйства мэрии 

города Ярославля 

Муниципальная экспертиза проектов 

освоения лесов 

 

Департамент 

городского хозяйства 

мэрии города 

Ярославля 

» 

; 

- строки 18, 19 и 201 признать утратившими  силу; 

- строку 204 изложить в следующей редакции: 

«204. Департамент 

городского 

Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных 

Департамент 

городского хозяйства 



3 

хозяйства мэрии 

города Ярославля 

прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов  

(за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов 

 с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над городом Ярославлем, 

а также на посадку (взлет)  

на расположенные в границах  

города Ярославля площадки, 

сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной 

информации 

мэрии города 

Ярославля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

» 

; 

- строку 21 признать утратившей силу; 

- дополнить строкой 232 следующего содержания: 

«232. Департамент 

образования мэрии 

города Ярославля 

Постановка на учет и направление 

детей в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные 

программы дошкольного 

образования 

Муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 

» 

; 

- строки 28 и 29 изложить в следующей редакции: 

«28. Мэрия города 

Ярославля 

Выдача разрешения (дубликата или 

копии разрешения) на право 

организации розничного рынка 

Мэрия города 

Ярославля 

(управление 

потребительского 

рынка, 

предпринимательства 

и туризма) 

29. Департамент 

социально-

экономического 

развития города 

мэрии города 

Ярославля 

Уведомительная регистрация 

трудовых договоров, заключенных 

(прекращенных) работодателем -

физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем, 

с работником 

Департамент 

социально-

экономического 

развития города 

мэрии города 

Ярославля 

» 

; 

- строку 322 изложить в следующей редакции: 

«322. Мэрия города 

Ярославля 

Установка информационной вывески, 

согласование дизайн - проекта 

размещения вывески 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Агентство  

по рекламе, 

наружной 

информации  

и оформлению 



4 

города Ярославля 

» 

; 

- строку 391 изложить в следующей редакции: 

«391. Комитет 

по управлению 

муниципальным 

имуществом мэрии 

города Ярославля 

Предоставление информации  

об объектах учета из реестра 

муниципального имущества 

Комитет  

по управлению 

муниципальным 

имуществом мэрии 

города Ярославля 

» 

; 

- строку 393 изложить в следующей редакции: 

«393. Комитет  

по управлению 

муниципальным 

имуществом мэрии 

города Ярославля 

Передача в собственность граждан 

занимаемых ими жилых помещений 

жилищного фонда (приватизация 

жилищного фонда) 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Агентство по 

аренде земельных 

участков, 

организации торгов  

и приватизации 

муниципального 

жилищного фонда» 

города Ярославля 

» 

; 

- строку 42 признать утратившей силу; 

- строку 52 изложить в следующей редакции: 

«52. Территориальные 

администрации 

мэрии города 

Ярославля 

Предоставление жилого помещения 

специализированного жилищного 

фонда 

 

Территориальные 

администрации 

мэрии города 

Ярославля 

» 

; 

- строку 5513 изложить в следующей редакции: 

«5513. Комитет 

по управлению 

муниципальным 

имуществом мэрии 

города Ярославля 

Предоставление лесных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности, в постоянное 

(бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование,  

в аренду, заключение договоров 

купли-продажи лесных насаждений 

Комитет 

по управлению 

муниципальным 

имуществом мэрии 

города Ярославля 

 

» 

; 

- в строке 66 слова «Муниципальное казенное учреждение «Центр социальных 

выплат» города Ярославля» заменить словами «Департамент по социальной поддержке 

населения и охране труда мэрии города Ярославля»; 

- в строке 68 слово «малообеспеченных» заменить словом «малоимущих», слова 

«Муниципальное казенное учреждение «Центр социальных выплат» города Ярославля» 



5 

заменить словами «Департамент по социальной поддержке населения и охране труда 

мэрии города Ярославля». 

2. Внести в раздел I Плана разработки административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг и внесения изменений в административные 

регламенты предоставления муниципальных услуг, утвержденного постановлением мэрии 

города Ярославля от 13.12.2011 № 3372 (в редакции постановлений мэрии  

города Ярославля от 20.06.2012 № 1269, от 26.11.2012 № 2615, от 19.12.2012 № 2823,  

от 21.01.2013 № 157, от 06.03.2013 № 496, от 29.04.2013 № 1011, от 10.07.2013 № 1575,  

от 31.01.2014 № 191, от 19.12.2014 № 3040, от 07.05.2015 № 861, от 23.03.2016 № 375,  

от 23.11.2016 № 1655, от 19.01.2017 № 75, от 05.07.2017 № 963, от 03.10.2018 № 1361,  

от 13.12.2018 № 1659, от 07.03.2019 № 245, от 16.01.2020 № 25, от 30.03.2020 № 287,  

от 30.06.2020 № 536, от 06.10.2020 № 1003), следующие изменения:  

- дополнить строкой 214 следующего содержания: 

№ 

п/п 

Наименование административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги, подлежащего 

разработке (изменению) 

Срок 

разработки  

и утверждения 

(внесения 

изменений) 

Ответственный 

исполнитель 

«214. Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

по подготовке и утверждению 

документации по планировке 

территории  

до  

01.09.2023 

Департамент 

градостроительства 

мэрии города 

Ярославля 

» 

            ; 

- дополнить строкой 92 следующего содержания: 

«92. Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

по постановке на учет и направлению 

детей в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные 

программы дошкольного образования 

до 

01.09.2023 

Департамент 

образования мэрии 

города Ярославля 

 

 

» 

. 

3. Признать утратившими силу:  

- постановление мэра города Ярославля от 16.07.2009 № 2360 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению сведений об организациях, выдающих технические условия 

подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 30.09.2010 № 3986 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации о принадлежности объектов электросетевого хозяйства»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 24.12.2010 № 4862 «О внесении 

изменения в постановление мэра города Ярославля от 16.07.2009 № 2360»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 10.05.2011 № 1224 «О внесении 

изменения в постановление мэра города Ярославля от 16.07.2009 № 2360»; 

consultantplus://offline/ref=D0FA6813A64B8BB66D7E3928EF182F7012E17A112EDBE5599544003BEDE4136Cb1MCO


6 

- постановление мэрии города Ярославля от 01.12.2011 № 3236 «О внесении 

изменения в постановление мэра города Ярославля от 16.07.2009 № 2360»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 06.07.2012 № 1432 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 11.07.2012 № 1464 «О внесении 

изменений в постановление мэра города Ярославля от 16.07.2009 № 2360»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 13.07.2012 № 1479 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования, а также дополнительного образования в образовательных учреждениях, 

расположенных на территории города Ярославля»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 16.07.2012 № 1504 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации об ограничениях водопользования на водных объектах 

общего пользования, расположенных на территории города Ярославля»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 31.07.2012 № 1652 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению пользователям автомобильных дорог местного значения информации о 

состоянии автомобильных дорог»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 13.09.2012 № 2043 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 17.01.2013 № 99 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 30.09.2010 № 3986»; 

- пункт 1 постановления мэрии города Ярославля от 25.03.2013 № 617  

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

по рассмотрению обращений потребителей по вопросам обеспечения надежности 

теплоснабжения и внесении изменения в постановление мэрии города Ярославля  

от 05.05.2011 № 1188»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 21.10.2013 № 2449 «О внесении 

изменения в постановление мэрии города Ярославля от 30.09.2010 № 3986»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 28.11.2013 № 2810 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 13.09.2012 № 2043»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 21.04.2014 № 977 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 28.04.2014 № 1054 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 06.07.2012 № 1432»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 25.06.2014 № 1564 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению сведений об организациях, выдающих технические условия 



7 

подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 20.08.2014 № 2062 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 13.07.2012 № 1479»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 15.05.2015 № 930 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 06.07.2012 № 1432»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 17.09.2015 № 1782 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 12.10.2015 № 1910 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению сведений об организациях, выдающих технические условия 

подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 18.04.2016 № 525 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования,  

а также дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных на 

территории города Ярославля»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 20.04.2016 № 553 «О внесении 

изменений в постановление мэра города Ярославля от 16.07.2009 № 2360»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 11.07.2016 № 1097 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 16.08.2016 № 1280 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 08.09.2016 № 1386 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по рассмотрению обращений потребителей по вопросам обеспечения надежности 

теплоснабжения»; 

- пункты 5 и 7 постановления мэрии города Ярославля от 23.11.2016 № 1661  

«О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 06.12.2016 № 1731 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 16.07.2012 № 1504»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 19.01.2017 № 73 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации о принадлежности объектов электросетевого хозяйства»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 05.07.2017 № 961 «О внесении 

изменений в постановление мэра города Ярославля от 16.07.2009 № 2360»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 17.08.2017 № 1179 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 06.07.2012 № 1432»; 



8 

- постановление мэрии города Ярославля от 18.10.2017 № 1433 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования,  

а также дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных на 

территории города Ярославля»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 18.04.2018 № 592 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 25.09.2018 № 1290 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования,  

а также дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных на 

территории города Ярославля»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 23.10.2018 № 1427 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 20.12.2018 № 1692 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению сведений об организациях, выдающих технические условия 

подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 11.01.2019 № 19 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 30.09.2010 № 3986»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 21.01.2019 № 53 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 13.09.2012 № 2043»; 

- абзац тринадцатый пункта 1 и пункт 4 постановления мэрии города Ярославля  

от 07.03.2019 № 245 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты, 

признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов  

и приостановлении действия постановления мэрии города Ярославля от 06.07.2012  

№ 1432»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 04.09.2019 № 1000 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению сведений об организациях, выдающих технические условия 

подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 30.10.2019 № 1254 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 16.07.2012 № 1504»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 25.12.2019 № 1525 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 25.03.2013 № 617»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 14.12.2020 № 1180 «О внесении 

изменений в отдельные муниципальные правовые акты»; 



9 

- постановление мэрии города Ярославля от 19.08.2021 № 796 «О внесении 

изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению сведений об организациях, выдающих технические условия 

подключения объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения»; 

- постановление мэрии города Ярославля от 06.02.2023 № 103 «О внесении 

изменений в постановление мэрии города Ярославля от 31.07.2012 № 1652». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  

города Ярославля по вопросам социально-экономического развития города. 

5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр города Ярославля  А.В. Молчанов 

 


